



# BAUSKAS NOVADA DOME

## VIDES UN ATTĪSTĪBAS KOMITEJA

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  
tālr. 63922238, e-pasts: [pasts@bauskasnovads.lv](mailto:pasts@bauskasnovads.lv), [www.bauskasnovads.lv](http://www.bauskasnovads.lv)

### KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS

Bauskā

2023.gada 14.decembrī

Nr. 12

Sēde sasaukta 2023.gada 14.decembrī plkst.13  
Sēdi atklāj 2023.gada 14.decembrī plkst.13

Sēdi vada komitejas priekšsēdētāja vietniece **Laine Baha**

Sēdē piedalās 7 komitejas locekļi:

**komitejas priekšsēdētāja vietniece Laine Baha, deputāts Arnolds Jātņieks, domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Mačeks, deputāts Jānis Siugalis, deputāts Jānis Kalniņš, deputāts Rihards Melgailis, deputāts Voldemārs Čačs**

Sēdē nepiedalās:

**komitejas priekšsēdētājs Mārtiņš Mediņš – attaisnota prombūtne**  
**deputāte Inita Nagnibeda – darba dēļ**

Sēdē piedalās:

domes priekšsēdētājs **Aivars Okmanis**, pašvaldības izpilddirektors **Ivars Romānovs**, pašvaldības izpilddirektora vietnieks **Jānis Kalinka**, Bauskas novada administrācijas vadītājs **Edgars Paičs**, Ekonomikas un finanšu departamenta vadītāja **Indra Latvieta**, Ekonomikas un finanšu nodaļas vadītāja **Iona Spurķe**, nodaļas vadītājas vietniece **Sarmīte Oļehnoviča**, ekonomisti **Marija Abramčika**, **Zaiga Kārklīņa**, **Gita Skribāne** un **Māris Vitrups**, Juridiskās nodaļas vadītāja **Evita Grigorjeva**, vecākā juriste **Linda Mežsarga**, Administratīvā departamenta vadītāja **Līga Kausiniece**, Administratīvās nodaļas vadītāja **Egija Matuzone**, datorsistēmu un datortīklu administratore **Krista Sondore**, sabiedrisko attiecību speciāliste **Laura Almane**, Attīstības un būvniecības departamenta vadītājs **Mārtiņš Veinbergs**, Vecākā dzīvokļu lietu speciāliste **Sandra Kazāka**, Sporta un veselības nodaļas vadītāja **Līga Rimševica**, Uzņēmējdarbības un mārketinga departamenta Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centra vadītāja **Elīta Priedniece**, Attīstības un plānošanas nodaļas projektu vadītāja **Līga Čakāne**, Bauskas apvienības pārvaldes būvinženiere **Agita Eglinska**, nekustamo īpašumu speciālisti **Dace Stubure** un **Māris Šarķis**, Ceraukstes nodaļas vadītājs **Uģis Volosovskis**, Vecumnieku apvienības pārvaldes vadītāja **Dace Šileika**, Iecavas apvienības pārvaldes vadītājs **Normunds Vāvers**, SIA "GAUJAS TŪRE" pārstāvis **Zigmārs Smeters**

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas domes sekretāre **Ieva Skujeniece**.

Komitejas sēdes norisi ieraksta audio formātā.

Sēdes darba kārtība:

1. Par nekustamā īpašuma Mazā Lakāju iela, Ceraukstes pagastā iegādi pašvaldības autonomo funkciju izpildei.
2. Par Bauskas novada domes saistošo noteikumu "Par Bauskas novada pašvaldībai

- piejerošo dzīvojamo telpu izīrēšanas un īres maksas noteikšanas kārtību" apstiprināšanu.
3. Par valsts reģionālā autoceļa P73 "Vecumnieki–Nereta–Subate" sastāvā esošo nekustamo īpašumu "Lejas Ozoli P" pārņemšanu pašvaldības īpašumā bez atlīdzības.
  4. Par konkursa "Remigrācijas atbalsta pasākums – "Atgriezies Bauskas novadā!"" nolikuma apstiprināšanu.
  5. Par līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu mājas Centra iela 24, Ceraukstes pagastā, Bauskas novadā energoefektivitātes pasākumu veikšanai.
  6. Informācija par Bauskas novada pašvaldības budžeta projektu 2024.gadam.
  7. Informācija par gājēju un velosipēdu ceļa posmā no Iecavas līdz Zorģiem apgaismojuma izbūves un ekspluatācijas elektroenerģijas apmaksu pēc infrastruktūras izbūves.

### **1.p.**

#### **Par nekustamā īpašuma Mazā Lakāju iela, Ceraukstes pagastā iegādi pašvaldības autonomo funkciju izpildei.**

(U.Volosovskis, Z.Smeters, L.Baha, A.Mačeks, J.Kalinka)

Ziņo: U.Volosovskis.

Pašvaldībā saņemts SIA "GAUJAS TŪRE" iesniegums par inženierbūves – ceļa - nodošanu pašvaldībai par 1 EUR, būves vērtība ir 11 504 EUR. Ceļš ir pievadceļš pie desmit nekustamajiem īpašumiem. Attīstītājs izbūvējis ceļu atbilstoši projektam un tas nodots ekspluatācijā, izbūvētas ūdens un kanalizācijas inženierkomunikācijas. Uz komiteju ieradies uzņēmuma pārstāvis, aicina atbalstīt sagatavoto lēmuma projektu. Z.Smeters papildina, ka kanalizācija ir izbūvēta ar piespiedu sūkņtavu, tika uzaicināts SIA "Bauskas novada komunālserviss", lai šos tīklus pārņemtu savā īpašumā; tika veikta kanalizācijas pārbaude, bet kapitālsabiedrība pagaidām atteicās to pārņemt, jo pašvaldība nav pārņēmusi savā īpašumā ceļu kā būvi, līdz ar to nepieciešams domes lēmums. Izbūvējot zemes gabalus, pašvaldība iegūst nekustamā īpašuma nodokļu maksājumus, pašvaldībai būs jāveic ceļa uzturēšana, kad tiks apbūvēti visi zemes gabali.

L.Baha jautā, vai zemes gabali ir pārdoti. Z.Smeters atbild, ka vienā zemes gabalā notiek projektēšana, pārējie ir pārdošanā. L.Baha turpina par apgaismojumu teritorijā, vai tas būs pašvaldības kompetencē. Z.Smeters atbild, ka apgaismojuma nosacījums nebija ietverts projektēšanā.

A.Mačeks norāda, ka Būvvalde saskaņoja uzņēmuma izstrādāto būvprojektu, un topogrāfiskajā plānā pie spiedvada kanalizācijas tipa nav iespējama pievienošanās, paralēli nāksies izbūvēt parasto kanalizācijas tīklu. Z.Smeters izskaidro par kanalizācijas sistēmu, nav nekas jābūvē papildus, visu apsekoja komunālserviss, pašvaldības ieguldījumi nav vajadzīgi. L.Baha izklāsta līdzīga gadījuma situāciju Iecavā. A.Mačeks izsakās par Melnalkšņiem – kanalizācijas nav, ir tikai ūdensvads. Z.Smeters apliecina, ka viss ir izbūvēts. A.Mačeks jautā, vai viss ir uzmērīts. U.Volosovskis papildina, ka tehniskie uzdevumi tika izsniegti kanalizācijai, kuros paredzēta centralizētā kanalizācija un ūdensvads. J.Kalinka papildina, ka uz katru zemes gabalu ir pievades kanalizācijas virzienā uz spiedvadu aku līdz zemes robežām. A.Mačeks turpina par Lakāju ielu. Z.Smeters atbild, ka šobrīd par to nav runa, jo Lakāju ielu 24A un 24B šķērso centralizētā ūdens un kanalizācijas līnija, pie kuras katrs zemes īpašnieks varēs pieslēgties pa tiešo, par ko arī ir izņemti tehniskie noteikumi. A.Mačeks uzsver, ka pašvaldībai tāpat nāksies izbūvēt apgaismojumu.

Jautājumu vairāk nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso: "par" - 5 (Voldemārs Čačs, Arnolds Jātnieks, Jānis Kalniņš, Rihards Melgailis, Jānis Siugalis)

"pret" - 1 (Aivars Mačeks)

"atturas" - 1 (Laine Baha)

"nepiedalās" - nav

Nolemj:

virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu "Par nekustamā īpašuma Mazā Lakāju iela, Ceraukstes pagastā iegādi pašvaldības autonomo funkciju izpildei".

## 2.p.

### **Par Bauskas novada domes saistošo noteikumu "Par Bauskas novada pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu izīrēšanas un īres maksas noteikšanas kārtību" apstiprināšanu.**

(J.Kalinka, L.Baha, V.Čačs, S.Kazāka, A.Mačeks)

Ziņo: J.Kalinka, S.Kazāka.

Šis jautājums tika izskatīts Sociālās un veselības komitejas sēdē. Likums nosaka, ka pašvaldība ar saistošajiem noteikumiem nosaka pašvaldības īpašumā vai tiesiskā valdījumā esošo dzīvojamo telpu izīrēšanas kārtību, īres maksas apmēru tajā dzīvojošiem īrniekiem un īres maksas aprēķināšanas metodiku. Sagatavojot noteikumus, tika apzināts pašvaldības dzīvojamais fonds – aptuveni 900 dzīvokļu, kuru uzturēšanai nepieciešami lieli finanšu līdzekļi. Īres maksa ir atšķirīga visās novada apvienību pārvaldēs. Noteikumi paredz ar 2024.gada 1.jūliju pakāpeniski palielināt īres maksu, četru gadu laikā to pielīdzinot vidējām tirgus cenām. Ņemts vērā iedzīvotāju labklājības līmenis, sociālais stāvoklis un atrašanās vieta, nosakot apdzīvotās vietas korekcijas koeficientu no 0,5 līdz 1. Saistošie noteikumi paredz arī īres maksas atvieglojumus noteiktām iedzīvotāju kategorijām 30 %, 50 % un 80 % apmērā. Izklāsta par atvieglojumiem iedzīvotāju kategorijām. Ar šiem noteikumiem prognozē iedzīvotāju interesi īpašumu atsavināšanai; ja atsavināšanas process tiek pārtraukts, īres maksas samazinājuma summa apmaksājama nākamajos rēķinos. Beztermiņa līgumiem nosakāms līdz 3 gadu termiņš, lai šajā periodā laicīgi konstatētu saistību nepildīšanu. Īrnieki par izmaiņām tiks informēti tīmekļvietnē un rēķinu informācijā. Sociālās un veselības komitejas sēdē radās diskusija par termiņu – noteikumi stājas spēkā ar pieņemšanas brīdi, 4.punktā atrunāts īres maksas pieaugums un 6.punktā minētie atvieglojumi attiecināmi uz 4.punktu; uz Finanšu komiteju tiks sagatavots skaidrojums par 5.punktā minēto koeficientu piemērošanu attiecīgajām teritorijām. No noteikumiem tiks svītrots ciemats Mazmežotne, tiks precizēts par citām apdzīvotām teritorijām un koeficientu apjomu.

L.Baha norāda, ka lēmumā minēts par koeficientu piemērošanu teritorijās, kas vieš lielāku skaidrību; 17.punkta redakcija būtu izsakāma kā "trīs kalendārajiem gadiem".

V.Čačs izsaka priekšlikumu noteikt atvieglojumus tām iedzīvotāju kategorijām, kurām valsts nodevusi dzīvokļus bez tiesībām atsavināt, jo šīm personām ir mazāka maksātspēja. S.Kazāka nepiekrīt, tad atvieglojums būs jāpiešķir arī tām personām, kas dzīvokļus ieguvušas uz denacionalizācijas pamata, kuri arī nekad nevarēs atsavināt. Notiek diskusija par neatsavināmiem dzīvokļiem. A.Mačeks izklāsta situāciju Bārbelē; ja ēkai nepieciešams remonts, uz kā rēķina tas tiks veikts; liela daļa iedzīvotāju nevarēs atļauties īpašumus atsavināt; noteikumi ir nepieciešami, aicina uz Finanšu komiteju sagatavot

piemērus par prognozētajām īres maksām iedzīvotāju kategorijām; īpašumi ir jāapsaimnieko, īrniekam ir jāmaksā.

Jautājumu vairāk nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso: "par" - 7 (Laine Baha, Voldemārs Čačs, Arnolds Jātnieks, Jānis Kalniņš, Aivars Mačeks, Rihards Melgailis, Jānis Siugalis)

"pret" - nav

"atturas" - nav

"nepiedalās" - nav

precizēt 17.punkta redakciju,

sagatavot aprēķinu,

Nolemj:

virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu "Par Bauskas novada domes saistošo noteikumu "Par Bauskas novada pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu izīrēšanas un īres maksas noteikšanas kārtību" apstiprināšanu" ar labojumiem.

### 3.p.

**Par valsts reģionālā autoceļa P73 "Vecumnieki–Nereta–Subate" sastāvā esošo nekustamo īpašumu "Lejas Ozoli P" pārņemšanu pašvaldības īpašumā bez atlīdzības.**

(J.Kalinka, A.Mačeks)

Ziņo: J.Kalinka.

Sagatavots lēmuma projekts, pamatojoties uz VSIA "Latvijas Valsts ceļi" iesniegumu ar aicinājumu pašvaldībai pieņemt lēmumu par valsts reģionālā autoceļa P73 "Vecumnieki–Nereta–Subate" sastāvā esošo nobrauktuves pārņemšanu pašvaldības bilancē. Autoceļa rekonstrukcijas gaitā tika mainīts nobrauktuves novietojums uz pašvaldības autoceļa "Vārpas-Lejiņas" Valles pagastā un nobrauktuve visā platumā vairs neatrodas uz pašvaldības ceļa zemes vienības, kas apgrūrina ceļa uzturēšanu atbilstoši pašreizējam robežu sadalījumam. Zemes gabals ir 0,0207 ha platībā un ietilpst nekustamā īpašuma "Lejas Ozoli P", Valles pagastā sastāvā. Bauskas novada pašvaldība, pārņemot autoceļu, nodrošinās pašvaldības tiesības ieguldīt pašvaldības budžeta līdzekļus pašvaldības autoceļa daļas uzturēšanā. Lēmuma projekts saskaņots ar VSIA "Latvijas Valsts ceļi", pievienots arī grafiskais pielikums.

A.Mačeks izsakās par otras īpašuma daļas nodošanu īpašniekam. J.Kalinka norāda, ka par daudz tika atpirkts, līdz ar to tiek atdots.

Jautājumu nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso: "par" - 7 (Laine Baha, Voldemārs Čačs, Arnolds Jātnieks, Jānis Kalniņš, Aivars Mačeks, Rihards Melgailis, Jānis Siugalis)

"pret" - nav

"atturas" - nav

"nepiedalās" - nav

Nolemj:

virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu "Par valsts reģionālā autoceļa P73 "Vecumnieki–Nereta–Subate" sastāvā esošo nekustamo īpašumu "Lejas Ozoli P" pārņemšanu pašvaldības īpašumā bez atlīdzības".

#### 4.p.

### **Par konkursa "Remigrācijas atbalsta pasākums – "Atgriezies Bauskas novadā!" nolikuma apstiprināšanu.**

(E.Priedniece, L.Čakāne, L.Baha, A.Mačeks, R.Melgailis, V.Čačs, A.Jātnieks, J.Kalniņš)

Ziņo: E.Priedniece, L.Čakāne.

E.Priedniece informē, ka pašvaldībā saņemts Zemgales plānošanas reģiona (ZPR) aicinājums piedalīties pašvaldību konkursā diasporas likuma normu īstenošanai. Konkursa mērķis ir noteikt pašvaldības, kas realizēs uzņēmējdarbības atbalstu un saņems valsts līdzfinansējumu līdz trīs gadu periodam. Kopējais finansējuma apmērs ir 240 000 EUR, kuru finansē Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. Atbalstu piešķirs uzņēmumiem, kas rada jaunas darba vietas vai jaunizveidotiem remigrantu uzņēmumiem. Šī gada septembrī dome pieņēma lēmumu par dalību Zemgales plānošanas reģiona konkursā remigrācijas atbalsta pasākumam, kas lēma apstiprināt pašvaldības līdzfinansējumu 50 % apmērā attiecībā pret valsts budžeta finansējumu, vienai darba vietai paredzot pašvaldības 2024.gada budžetā līdzfinansējumu 12 000 EUR apmērā. Bauskas novadā ir izstrādāts līdzfinansējumu konkursa "Remigrācijas atbalsta pasākums – "Atgriezies Bauskas novadā!" nolikums, kurš tika nosūtīts saskaņošanai Finanšu ministrijai un Zemkopības ministrijai. Finanšu ministrija nolikumu saskaņojusi, nav vēl saņemts Zemkopības ministrijas saskaņojums.

L.Čakāne informē par nolikumu, kas sagatavots balstoties uz ZPR izsludinātā konkursa nolikumu. Ir vairākas lietas, kuras ir obligāti iekļaujamas, arī *de minimis* atbalsta prasības. Nolikums nosaka konkursa kārtību, projekta iesniegšanas, izvērtēšanas un atskaišu iesniegšanas, projekta īstenošanas un uzraudzības kārtību. Izklāsta nolikuma sadaļas.

Konkursu paredzēts izsludināt 2024.gada sākumā, informācija tiks izvietota pašvaldības izdevumā "Bauskas Novada Vēstnesis", tīmekļvietnē un sociālajos tīklos. Tiks sniegts arī konsultatīvs atbalsts konkursu pieteikumu sagatavošanai. 2024.gadā paredzēts atbalstīt 3 konkursa dalībniekus – trīs jaunas darba vietas vai trīs jaunus remigrantu dibinātus uzņēmumus. Darba vietas izveidošanas gadījumā mikro un mazajiem uzņēmumiem jārada vismaz viena darba vieta, kas jāsauglabā vismaz vienu gadu; vidējiem uzņēmumiem - vismaz divas darba vietas, kas jāsauglabā divus gadu; uzņēmumi vecāki par trīs gadiem - nodrošina vidējo valstī noteikto mēnešalgu. Informē par neatbalstāmajām nozarēm, nedrīkst būt nodokļu parādi, pasludināts maksātnespējas process. Valsts finansējums ir līdz 8 000 EUR, pašvaldības – līdz 4 000 EUR, konkursa dalībnieka privātajam līdzfinansējumam jābūt vismaz valsts un pašvaldības kopējā finansējuma apmērā. Finansējuma normas atrunātas ZPR konkursa nolikumā.

L.Baha jautā, cik liels pašvaldības finansējums paredzēts šai programmai nākamā gada budžetā. L.Čakāne atbild, ka paredzēts 12 000 EUR apmērā trīs projektiem; projekts tiek plānots uz trim gadiem; ņemot vērā 2024.gada projekta aktualitāti un interesi par to, būs iespēja pieteikties finansējumam arī 2025.gadā un 2026.gadā. L.Baha turpina par uzņēmumu sadalījumu, vai tie ir vispārēji pieņemti kritēriji to sadalīšanai. L.Čakāne atbild, ka sadalījums ir iekļauts no ZPR konkursa nolikuma kā obligāta prasība; projektā

paredzēts arī lielāku uzņēmumu pieteikumiem, bet tas netika iekļauts, jo tiem būtu jārada vismaz 5 jaunas darba vietas, nodrošinot tās vismaz 5 gadus, bet projekta norise ir trīs gadus.

A.Mačeks izsaka bažas saistībā ar līdzīgu projektu Iecavā – kā tiks galā. E.Priedniece retoriski jautā, vai vispār kāds pieteiksies. A.Mačeks turpina, ka nav pārliecības, ka Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centrs bez citu darbinieku atbalsta tiks galā, pārbaudot iesniegtos pieteikumus. E.Priedniece atbild, ka būs nepieciešams izveidot darba grupu. A.Mačeks norāda, ka nolikumā nav minēts. L.Čakāne piebilst, ka tiks izveidota komisija. L.Baha jautā, kas pieteikumus izvērtēs. A.Mačeks papildina, ka komisiju var izveidot ar priekšsēdētāja vai izpilddirektora rīkojumu. L.Čakāne vērš uzmanību, ka nolikuma V daļā minēts, ka projekta pieteikuma atvēršana un vērtēšana notiek slēgtās komisijas sēdēs, ko izveido ar priekšsēdētāja rīkojumu; noteikti komisijas pienākumi un tiesības. L.Baha norāda uz mulsinošu pretrunu, ja runa ir par finansējuma piešķiršanu – 30.punkts nosaka finansējuma piešķiršanas koordinātoru un kontaktpersonas, kas ir Uzņēmējdarbības centra speciālisti. L.Čakāne precizēs šo punktu.

R.Melgailis jautā par 25.punktu par neatbalstāmām, konkrēti – ieroču ražošanu; ņemot vērā pašreizējo situāciju, kāds mazais uzņēmējs varētu sākt ražot Ukrainai patronas. L.Čakāne atbild, ka šī joma ir noteikta kā neatbalstāma līdzfinansējuma saņemšanai.

V.Čačs jautā, vai ir bijusi interese no uzņēmēju vai remigrantu puses. E.Priedniece atbild, ka interese nav izrādīta. A.Mačeks izstāsta situāciju par remigrantu, kurš tika informēts par šādu programmu. L.Čakāne papildina, ka uzņēmējs var pieteikties konkursā un maksāt algu remigrantam. A.Mačeks jautā, kā sasniegs auditoriju par šīs programmas iespējamību. L.Čakāne norāda, ka tas ir publicitātes jautājums, izsludinot konkursu - Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centrs var informēt uzņēmējus.

A.Jātņiņš ierosina tehniski precizēt 12.3. un 12.4.punktus.

L.Čakāne turpina par projektu iesniegšanas IV sadaļu, informējot par pieteikumu sastāvdaļām. L.Baha jautā, vai tiek dots laiks iespējamiem precizējumiem. L.Čakāne atbild, ka pie projektu vērtēšanas minēts par pieteikumu izskatīšanu precizēšanai *de minimis* sakarā, citos gadījumos nav atrunāts; sagatavojot projekta pieteikumu, jebkuru jautājumu konsultācijas nodrošina Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centrs. L.Baha norāda uz pieteikumam pievienojamām veidlapām, kas lielākajai daļai iedzīvotāju varētu būt tehniski sarežģīti aizpildāmas, pieļauj, ka pēc iesniegšanas varētu būt nepieciešamas korekcijas, aicina iekļaut vismaz nedēļu precizējumu iesniegšanai. L.Čakāne pieņem šo ieteikumu izvērtēšanai.

A.Mačeks par 32., 33.punktu un 37.punkta savstarpēju sasaisti par projektu iesniegšanu datorrakstā. L.Baha norāda, ka netiek vairs pieņemti ar roku rakstīti pieteikumi. A.Mačeks vērš uzmanību uz remigrantu spējām pieteikumu uzrakstīšanā. L.Baha norāda, ka pieteikuma veidlapas nav viegli aizpildāmas, iezīmētā persona var vispār neuztvert nolikuma būtību; nav nepieciešamas atkāpes no 37.punkta.

L.Čakāne informē par projektu vērtēšanu kārtās un konkursa uzvarētāju pasludināšanas procesu. L.Baha jautā par kvalitatīvajiem kritērijiem - tirgus un konkurentu apraksts, potenciālie riski – vai tas ir tik noteicošs kritērijs, vai piešķirt finansējumu vai nē. L.Čakāne atbild, ka tas ir viens no kritērijiem, ko pretendents var aprakstīt. L.Baha turpina, kāpēc uzsvars uz to, ka konkurentu apraksts ir tik svarīgs, uz kā pretendents tērēs laiku apraksta veikšanai, vai tiks piešķirti kādi punkti par konkurentu esamību vai neesamību. E.Priedniece papildina, ka šis kritērijs ir vairāk domāts jaundibinātam uzņēmumam, nevis uz darba vietu; konkurenti ir jāapzina. A.Mačeks norāda, ka paši sevi aprūtinā ar tādiem kritērijiem. J.Kalniņš norāda, ka konkurentu apzināšana ir viens no svarīgākajiem aspektiem. L.Baha turpina par kritēriju - jaunizveidotā produkta/pakalpojuma un darba vietas radītais piensums novadam un ekonomikai – kā to izvērtēs. L.Čakāne atbild, ka piensums novadam arī būs šī jaunā darba vieta. L.Baha jautā, vai par kritēriju izpildi tiks piešķirti punkti. L.Čakāne paskaidro, ka notiks balsošana

par konkursa dalībnieku, nevis punktu piešķiršana. L.Baha norāda uz trešās kārtas rīkošanu – nepieciešams norādīt, kas tiks vērtēts šajā kārtā, piemēram, pretendenta idejas prezentācija. L.Čakāne atbild, ka tas ir norādīts, un turpina par nolikuma VI daļu par finansējuma piešķiršanu. L.Baha ierosina 45.punktu izteikt šādā redakcijā “finansējuma apmērs tiek noteikts, pamatojoties uz komisijas lēmumu un domes lēmumu”. L.Čakāne pieņem precizēšanai.

A.Mačeks jautā, kā noteiks katra pretendenta finansējuma apmēru. L.Čakāne atbild, ka izvērtēs pieteikumu un paša pretendenta līdzfinansējuma apmēru. A.Mačeks turpina, no kura finansējuma tiek izmaksāta procentuālā daļa. L.Čakāne atbild, ka no valsts un pašvaldības finansējuma, un turpina izklāstīt nolikuma VII sadaļu par projekta īstenošanas un atskaites kārtību.

L.Baha ierosina pievērst uzmanību iestāžu pilno nosaukumu un to saīsinājumu izmantošanai, kā arī nolikumā norādīt vienotu tīmekļvietnes jēdziena terminu; nemainīga paliek IX sadaļa par *de minimis* atbalsta piešķiršanas nosacījumiem, kura saskaņota ar ministriju.

L.Čakāne turpina par X sadaļu par komisijas struktūru, tiesībām un pienākumiem. R.Melgailis norāda uz 74.punkta formulējuma precizēšanu. L.Baha jautā, cik cilvēku sastāvā darbosies komisija. L.Čakāne atbild, ka komisijas sastāvā būs vismaz 6 personas; Zemgales plānošanas reģionā noteikts, ka komisijā jāiekļauj AS “Attīstības finanšu institūcija ALTUM” vai citu finanšu institūciju pārstāvji, vēl tiks precizēts par nepieciešamajiem speciālistiem. L.Baha turpina par nolikuma 79.3.punktu par papildu nodrošinājuma vai galvojuma projektiem ar augstu riska pakāpi pieprasīšanu – kā saredz papildu nodrošinājumu. L.Čakāne paskaidro, ka tas varētu būt iekļilāts īpašums, kredītsaistības, šo punktu vēl izvērtēs. L.Baha papildina, ka šis punkts būtiski var ietekmēt dalību projektā, jo tam būtu jābūt skaidri definētam līgumos. A.Mačeks piebilst, kā komisija noteiks riskus, ierosina pārskatīt šo punktu. L.Baha ierosina nolikuma sagatavotajiem pārrunāt komitejās izteiktos ierosinājumus.

Jautājumu vairāk nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso: "par" - 7 (Laine Baha, Voldemārs Čačs, Arnolds Jātnieks, Jānis Kalniņš, Aivars Mačeks, Rihards Melgailis, Jānis Siugalis)

"pret" - nav

"atturas" - nav

"nepiedalās" - nav

precizēt 12.3., 12.4., 30., 45., 60., 74.punktu redakciju,

Nolemj: virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu "Par konkursa "Remigrācijas atbalsta pasākums – "Atgriezies Bauskas novadā!" nolikuma apstiprināšanu" ar labojumiem.

## 5.p.

**Par līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu mājas Centra iela 24, Ceraukstes pagastā, Bauskas novadā energoefektivitātes pasākumu veikšanai.**

(A.Mačeks)

Ziņo: A.Mačeks.

Pieteikums tika izvērtēts Energoefektivitātes un atjaunošanas pasākumu izvērtēšanas komisijā, saņemta izziņa par kooperatīvās sabiedrības parādu neesamību, līdz ar to dzīvokļu īpašnieku kooperatīvai sabiedrībai "AIVĪTES" piešķirams līdzfinansējums energoefektivitātes pasākumu veikšanai Centra ielā 24, Ceraukstes pagastā, lai uzsāktu darbu pie tehniskās apsekošanas un paskaidrojuma raksta izstrādes. Pēc jauno saistošo noteikumu stāšanās spēkā šis ir pirmais pieteikums šai programmai.

Jautājumu nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso: "par" - 7 (Laine Baha, Voldemārs Čačs, Arnolds Jātņieks, Jānis Kalniņš, Aivars Mačeks, Rihards Melgailis, Jānis Siugalis)

"pret" - nav

"atturas" - nav

"nepiedalās" - nav

Nolemj:

virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu "Par līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu mājas Centra iela 24, Ceraukstes pagastā, Bauskas novadā energoefektivitātes pasākumu veikšanai".

## 6.p.

### Informācija par Bauskas novada pašvaldības budžeta projektu 2024.gadam.

(I.Spurķe, A.Mačeks, L.Baha)

Ziņo: I.Spurķe.

Kopējie pamatbudžeta ieņēmumi ir 65,7 milj. EUR, aizņēmumu saņemšana paredzēta 4 milj. EUR apmērā, provizorisks atlikums gada sākumā 9,4 milj. EUR, t.sk. vispārējo ieņēmumu atlikums 8,9 milj. EUR. Kopējie resursi izdevumu segšanai 79,1 milj. EUR, pamatbudžeta izdevumi plānoti 74,6 milj. EUR.

Aizņēmuma atmaksai plānoti 4,2 milj. EUR, kopējās izmaksas 78,8 milj. EUR.

Pamatbudžeta ieņēmumu sastāvā kopējie ieņēmumi 65,7 milj. EUR, t.sk. lielākais īpatsvars ir iedzīvotāju ienākumu nodoklim (IIN) 51,6 % apmērā (nepilni 34 milj. EUR), valsts budžeta transfertiem 34,6 % apmērā (22,7 milj. EUR), nekustamā īpašuma nodoklim 6,4 % apmērā (4,2 milj. EUR). Vispārējo ieņēmumu sadaļa sastāda 58,3 milj. EUR, lielākie ieņēmumu avoti ir IIN, kas tiek plānoti par 4,4 milj. EUR lielāki salīdzinot ar 2023.gadu, dotācija no finanšu izlīdzināšanas fonda plānota par 1,6 milj. EUR mazāka salīdzinot ar 2023.gadu (6,6 milj. EUR), nekustamā īpašuma nodokļa plānā paredz 4,2 milj. EUR.

Valsts budžeta transferti ir otra lielākā ieņēmumu sadaļa – lielākais finansējums ir mērķdotācijai 15,7 milj. EUR (izglītībai 11,6 milj. EUR, sociālajiem pasākumiem 2 milj. EUR, ceļiem un ielām 1,4 milj. EUR apmērā (dati 2023.gada apjomā), pēc informācijas saņemšanas no VSIA "Latvijas Valsts ceļi", ceļu un ielu mērķdotācija tiks precizēta atbilstoši 2024.gada apjomiem.

Salīdzinājumā ar 2023.gadu pamatbudžeta ieņēmumos bez mērķdotācijas un dotācijas izglītībai kopējā summā vērojams palielinājums IIN, nekustamā īpašuma nodoklim, azartspēļu nodoklim, pašvaldību nodevās, ieņēmumos no nekustamā īpašuma atsavināšanas; kopējos ieņēmumos samazinājums 3,8 % apjomā.



Mērķdotāciju salīdzinājumā pedagogu atlīdzībai un speciālo skolu uzturēšanai ieņēmumu pozīcijās vērojams pieaugums 5,9 % apjomā.

Pamatbudžeta izdevumu struktūrā atbilstoši funkcionālajām kategorijām lielākais īpatsvars ir izglītībai 46,5 % (34,7 milj. EUR), sociālajai aizsardzībai 13,2 % (9,8 milj. EUR), teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 10,7 % (8 milj. EUR), vispārējiem valdības dienestiem 8,7 % (6,5 milj. EUR, ietverot rezerves fondu, līdzfinansējumu projektu īstenošanai, parādu darījumiem).

Izklāsta izglītības izdevumu sadalījumu pa iestādēm - vislielākie izdevumi Bauskas novada administrācijai, jo tās budžetā ietver projektu izdevumus; kopējie izdevumi sadalās – atlīdzībai 22,9 milj. EUR, preces un pakalpojumi 7 milj. EUR, pamatkapitāla izdevumi 4,2 milj. EUR.

Kopējie izdevumi izglītības iestāžu pieprasījumos sastāda 29,1 milj. EUR, izklāsta izdevumu jomas; ēdināšanas izdevumi izglītības iestādēs sadalās pa finansēšanas avotiem - 61,2 % sedz pašvaldība, 24,8 % valsts budžets, 14 % vecāku finansējums.

Sociālās aizsardzības izdevumu sadaļā lielākais īpatsvars ir Sociālā dienesta izdevumos 81,8 % apmērā (kopā 8 milj. EUR; lielākais 54,1 % sociāla rakstura maksājumiem un kompensācijām).

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana sastāda 8 milj. EUR, lielākie izdevumi 83,8 % apjomā paredzēti nekustamā īpašuma apsaimniekošanai un teritorijas labiekārtošanai un uzturēšanai (6,7 milj. EUR). Lielākais īpatsvars Bauskas apvienības pārvaldei.

Atpūtai un kultūrai izdevumi 6,6 milj. EUR apmērā kultūras iestāžu darbības nodrošināšanai un kultūras pasākumiem, bibliotēku, muzeju darbībai u.c. Lielākie izdevumi ir atlīdzībai un precēm un pakalpojumiem.

Ekonomiskajai darbībai izdevumi plānoti 6,3 milj. EUR apmērā, t.sk. izdevumi ceļu un ielu uzturēšanai, Bauskas novada administrācijas struktūrvienību darbības nodrošināšanai, transporta uzturēšanai, projektiem, finansējumam projektu īstenošanai un atbalstam nevalstiskajām organizācijām. Lielākais īpatsvars vērojams Bauskas novada administrācijai. Izklāsta par ceļu un ielu uzturēšanas izdevumiem 2023.gadā un 2024.gadā.

Visās valdības funkcijās vērojams samazinājums, ko izskaidro ar lielo infrastruktūras objektu pabeigšanu 2023.gadā, arī komunālo pakalpojumu nodošanu kapitālsabiedrībai. Vispārējo valdības dienestu sadaļā ir pieaugums, kas izskaidrojams ar atlīdzības daļas un kredītprocentu maksājumu pieaugumu. Izdevumi izglītībai salīdzinājumā ar 2023.gadu pieaug par 4 %, izdevumu struktūrā vislielākais īpatsvars ir pašvaldībai 53,7 % apmērā.

Informē par izdevumiem atlīdzībā pa darbinieku grupām – pieaugums mērķdotācijai skolu personālam, speciālo skolu personālam, pedagogiem, sociālā dienesta asistentiem; bāzes algas pieaugums ietekmējis arī vadības un darbinieku atlīdzības daļas pieaugumu. Kopējais pieaugums 6,2 % apmērā atlīdzības daļā.

Informē par Attīstības programmas izdevumiem 5,4 milj. EUR apmērā, ietver uzsāktos projektus, kas pāriet uz 2024.gadu, brīvprātīgās iniciatīvas.

2024.gadā paredzēta 4 milj. EUR aizņēmumu saņemšana, atmaksa 4,1 milj. EUR apmērā. Saistību apmērs, pamatojoties uz spēkā esošajiem līgumiem, 2024.gadā prognozējams 14,9 % apmērā.

A.Mačeks jautā, vai komitejās ir bijuši kādi ierosinājumi vai iebildumi. I.Spurķe atbild, ka bija pieprasījums pēc papildu informācijas par projektiem, kas šajā pozīcijā netiek paredzēti, tika nosūtīta saite uz prioritārajiem pieteikumiem; bija ieteikums norādīt par izglītojamo ēdināšanu – prezentācijā ir ievietota informācija un datnēs vēl papildu informācija par izcenojumiem; tika sniegta papildu informācija arī par finansējuma salīdzinājumu par ceļiem; vai ir nepieciešama vēl papildu informācija uz Finanšu komiteju.

L.Baha jautā par ārējā finansējuma atgūstamo summu 2024.gadā no iepriekš īstenotajiem projektiem. I.Spurķe atbild, ka iespējama atmaksa varētu būt par DI projektiem Slimnīcas ielā, Bauskā; grozījumos atmaksas pozīcija tiks ietverta pēc fakta, ko

novirzīs aizņēmuma dzēšanai; pašlaik budžetā norādīta Eiropas Sociālā fonda veselības projektu atmaksa 77 000 EUR apmērā.

A.Mačeks ierosina prezentācijas diagrammās norādīt vienotu noformējumu katrai iestādei.

Informāciju pieņem zināšanai.

### 7.p.

## **Informācija par gājēju un velosipēdu ceļa posmā no Iecavas līdz Zorģiem apgaismojuma izbūves un ekspluatācijas elektroenerģijas apmaksu pēc infrastruktūras izbūves.**

(N.Vāvers, A.Mačeks)

Ziņo: N.Vāvers.

No VSIA “Latvijas Valsts ceļi” saņemta informācija par projektēšanas uzdevuma izstrādi gājēju un velosipēdu ceļam gar valsts galveno autoceļu A7 ceļa posmā no Iecavas līdz Zorģiem. Tiek izteikts lūgums pašvaldībai līdzdarboties un apliecināt iespēju ar pašvaldības līdzfinansējumu piedalīties apgaismojuma izbūvē un nodošanā ekspluatācijā, apmaksājot elektroenerģijas izdevumus. M.Vilciņš elektroniskā saziņā ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi” saņēmis informāciju, ka kabeļu tīkla 2,6 km garumā un 80 apgaismojuma stabu izmaksas varētu būt 150 000 EUR apmērā, neieskaitot PVN. Diskutabls jautājums ir par apgaismojuma izbūvi visā trases garumā vai tikai apdzīvoto vietu sākumā, par Ķekavas pieredzi nav vēl sniegta informācija.

A.Mačeks papildina ar informāciju par citu pašvaldību pieredzi, mikromobilitātes ietvaros saskaņots gala ziņojums Rīga-Bauska, Iecava-Jelgava, Bauska-Aizkraukle, kurā tika vērtēti varianti gājēju ceļiem. VSIA “Latvijas Valsts ceļi” plāno to būvēt pretējā pusē, kā bija apstiprināts mikromobilitātes procesā; realitātē pēc Eiropas nosacījumiem, izbūvējot galvenos autoceļus, jāprojektē arī veloceļi, kas savieno pilsētas ar ciemiem. Nākamais projekts būs Bauska-Code pa pretējo pusi, kā plānots mikromobilitātes procesā, lai nebūtu jāšķērso lielais autoceļš. Notika sarunas ar Rīgas metropoles organizētājiem par to, kā gala ziņojums tiek akceptēts pret VSIA “Latvijas Valsts ceļi”; pārrunās ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi” pārstāvi par pašvaldības rīcību šādā situācijā, secināms, ka nodošana ekspluatācijā nav iespējama, ja nav apgaismojuma un tā izbūve pašvaldībai jāsedz no sava budžeta. Rezumē, ka pašvaldība nosaka, kuros posmos apgaismojums izbūvējams, bet pašvaldība neapņemas to izbūvēt; domes lēmums nav nepieciešams, jāsatgavo atbildes projekts.

L.Baha rezumē sniegto informāciju pieņemt zināšanai un Attīstības un būvniecības departamentam sagatavot atbildi VSIA “Latvijas Valsts ceļi”.

Sēdi beidz 2023.gada 14.decembrī plkst.14:56.

Komitejas priekšsēdētāja vietniece

Laine Baha

Sēdes protokolētāja

Ieva Skujeniece